
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.293/2018 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4-A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
20/08/2018. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMIGOS DA PROVIDÊNCIA 
Registro Nº 06-06/2018 
Proc. Nº 08/001707/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Som+Eu 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO EXCOLA 
Registro Nº 07-07/2018 
Proc. Nº 08/001773/2018 
Assessoria e Defesa de Direitos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MIRATUS DE BADMINTON 
Registro Nº 08-08/2018 
Proc. Nº 08/001657/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Educação ao longo da vida Chacrinha” 
 
Entidade: CASA ASSISTENCIAL DE AMPARO PAULA 
Registro Nº 09-09/2018 
Proc. Nº 08/001770/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “A magia da complementação escolar da CAAP” 
 



 

 

 

 

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL CRIANÇA FUTURO E 
ADOLESCÊNCIA 
Registro Nº 10-10/2018 
Proc. Nº 08/004163/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cultura, Saber e Fazer 
 
Entidade: ESCOLA FÁBRICA DE ESPETÁCULOS - SPECTACULU 
Registro Nº 11-11/2018 
Proc. Nº 08/001782/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Escola Fábrica de Espetáculos  
 
Entidade: INSTITUTO ESTRELA DA FAVELA 
Registro Nº 12-12/2018 
Proc. Nº 08/000252/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrela Cadente 
 
Entidade: INSTITUTO SUPERAR 
Registro Nº 13-13/2018 
Proc. Nº 08/001574/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Renovação de Detecção de Talentos Paraolímpicos  
 
Entidade: MOVIMENTO DE INCLUSÃO SOCIAL NOVO HORIZONTE 
Registro Nº 14-14/2018 
Proc. Nº 08/000400/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ONG GRUPO DA SOLIDARIEDADE 
Registro Nº 15-15/2018 
Proc. Nº 08/001786/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Musicoterapia para crianças e adolescentes com transtorno do 
espectro autista 
 
Entidade: ORGANIZAÇÃO VIDA E TRABALHO 
Registro Nº 16-16/2018 
Proc. Nº 08/002611/2018 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: PONTO SOLIDÁRIO  
Registro Nº 17-17/2018 
Proc. Nº 08/004075/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cine Literário 



 

 

 

 

 
Entidade: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO 
SOCIAL E INTEGRAÇÃO 
Registro Nº 18-18/2018 
Proc. Nº 08/001512/2018 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: INSTITUTO ARCÁDIA 
Registro Nº 06/2018 
Proc. Nº 08/002778/2016 
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz  
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ÂNIMA – PROJETOS SOCIAIS 
Registro Nº 01/2002 
Proc. Nº 01/004740/2001 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Complementação ao horário 
escolar e Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DA 
SALVAÇÃO – CENTRO SOCIO EDUCATIVO LAR DO MÉIER 
Registro Nº 04/003/109 
Proc. Nº 01/006064/1995 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Socio Educativo Lar do Méier 
 
Entidade: ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DA 
SALVAÇÃO – PROJETO INTEGRAÇAO 
Registro Nº 02/146/311 
Proc. Nº 08/004596/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – APROSES Projeto Integração 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO AMOR E VIDA 
Registro Nº 09/2015 
Proc. Nº 08/001537/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Amor e Vida 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROJETO ELIKYA - 
ASBEPE 
Registro Nº 11/2009 
Proc. Nº 08/000232/2007 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Esperança para Ramos” 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CIVIL CAPOEIRA CIDADÃ 
Registro Nº 14/2011 
Proc. Nº 08/001207/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Capoeira Cidadã 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE APOIO À CRIANÇA COM NEOPLASIA 
DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 06/2015 
Proc. Nº 08/007193/2004 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes com neoplasias 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO GRUPO CULTURAL JONGO DA SERRINHA 
Registro Nº 00 01 02/331/544 
Proc. Nº 08/003181/2017 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Casa do Jongo – Escola do Jongo 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO HARMONICANTO MÚSICA E CIDADANIA 
Registro Nº 01/2015 
Proc. Nº 08/001410/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Harmonicanto Cidadão 
 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO IRMÃOS KENNEDY 
Registro Nº 02/046/184 
Proc. Nº 01/002295/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Arte de Conviver 
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL SANTO AGOSTINHO - 
CISSA 
Registro Nº 17/2006 
Proc. Nº 08/004109/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Construindo o amanhã 
 
Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SÃO JOSÉ – UNIDADE 
MADUREIRA 
Registro Nº 01/321/534 
Proc. Nº 08/006093/2000 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 



 

 

 

 

 
Entidade: CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL JORGINHO – 
BOLA PRA FRENTE 
Registro Nº 53/2004 
Proc. Nº 08/00705404/2004 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Complementação ao horário 
escolar e Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: CÍRCULO DOS AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO – 
CAMP MANGUEIRA 
Registro Nº 02/083/235 
Proc. Nº 08/001658/2018 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: COMITÊ PARA DEMOCRATIZAÇÃO DA INFORMÁTICA 
Registro Nº 36/2004 
Proc. Nº 08/002032/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Inclusão digital para adolescentes 
 
Entidade: FUNDAÇÃO ANGÉLICA GOULART (Antiga Fundação Xuxa 
Meneghel) 
Registro Nº 01/008/122 
Proc. Nº 08/001242/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar e defesa de direitos 
 
Entidade: FUNDAÇÃO MOVIMENTO UNIVERSITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - MUDES 
Registro Nº 02/125/290 
Proc. Nº 01/005278/1994 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional – Programa Armazém Social do 
Saber e Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO PRÓ-EDUCAÇÃO, TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO - ISBET 
Registro Nº 28/2008 
Proc. Nº 08/001008/2007 
Aprendizagem profissional – Adolescente aprendiz 
 
Entidade: LAR DE CLARA E FRANCISCO – AGÊNCIA DO BEM 
Registro Nº 03/2012 
Proc. Nº 08/000803/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Escolas de Música e Cidadania 
 



 

 

 

 

Entidade: LAR DE SÃO JOSÉ 
Registro Nº 04/187/362 
Proc. Nº 08/001197/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sócio-Educativo 
 
Entidade: REFAZER – GRUPO DE APOIO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 
Registro Nº 01 02/283/496 
Proc. Nº 08/000467/2000 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – atendimento a crianças e 
adolescentes internados no Instituto Fernandes Figueira e suas famílias 
 
Entidade: SAÚDE CRIANÇA REPENSAR 
Registro Nº 36/2009 
Proc. Nº 08/001775/2008 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento às famílias de crianças e adolescentes internados no 
Hospital Municipal Nossa Senhora do Loreto  
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 
02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS / UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL FRIDA 
KAHLO 
Inscrição Nº 0032/2018  
Proc. Nº 08/003600/2017 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Art. 5º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2018. 
 

Lucimar Correa Pereira 
Presidente do CMDCA-Rio 


